
1288 Sbírka zákonů a nařízení, č. 37í. a 372.

§ 3.
(1) Základ spravuje kuratorium, jehož 

členy (náhradníky) jmenuje vláda.
(2) Předsedou kuratoria základu je před

seda vlády, místopředsedou ministr sociální 
a zdravotní správy.

(3) Hospodářství základu je podřízeno do
hledu nejvyššího účetního kontrolního úřadu.

(2) Na tyto podpory není právního nároku.

Vládní nařízení 
ze dne 22. prosince 1938, 

kterým se mění zákon o nové úpravě finanč
ního hospodářství svazků územní samosprávy.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

371.

§ 4. Čl. I.
(!) Příjmy základu tvoří výnos dobrovol

ných sbírek, dary a jiné prostředky.

(2) Pro počátek věnuje stát základu potřeb
nou základní částku.

§ 5.
(!) Žádosti o podpory ze základu, jejich pří

lohy, potvrzení o přijetí podpor a řízení o nich 
jsou kolku a poplatků prosty.

(2) Veškerá právní jednání, listiny, podání 
a úřední úkony, pokud je jich zapotřebí 
k uskutečnění věnování ve prospěch základu, 
jsou osvobozeny od kolků a poplatků.

(3) Věnování ve prospěch základu jsou od
počitatelná při vyměřování daně důchodové, 
všeobecné a zvláštní daně výdělkové.

§ 6.
Obce jsou povinny spolupůsobiti při pro

vádění tohoto nařízení.

§ 7.
Ministr sociální a zdravotní správy vydá 

v dohodě se zúčastněnými ministry stanovy 
základu, v nichž budou podrobně určeny úkoly 
základu a jeho organisace.

§ 8.
Nařízení toto platí jen pro zemi českou a 

Moravskoslezskou a nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Zákon ze dne 15. června 1927, č. 77 Sb. z. 
a n., ve znění zákona ze dne 27. listopadu 
1930, č. 169 Sb. z. a n., o nové úpravě finanč
ního hospodářství svazků územní samosprávy, 
a zákona ze dne 9. dubna 1935, č. 69 Sb. z. 
a n., o finančních opatřeních v oboru územní 
samosprávy, se mění takto:

1. V § 9, odst. 1 se nahrazuje číslice „150“ 
číslicí „250“.

2. V § 9 se vypouští ustanovení odstavce 4.
3. V § 10, odst. 2 se vypouští ustanovení 

písmene a). Písmena b), c) a d) se mění na 
písmena a), b) a c).

čl. II.

Toto nařízení platí jen v zemích české a 
Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1939; provedou je ministři vnitra a 
financí:

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r, 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

372,
Vládní nařízení 

ze dne 23. prosince 1938 
o stavbě dálnic, o zřízení generálního ředitel

ství stavby dálnic a o jeho organisaci.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 372. 1289

část I.

§ I-
(1) Dálnice podle tohoto nařízení jsou ve

řejné silnice budované státem, které jsou 
určeny výlučně pro dopravu motorovými vo
zidly. K dálnicím náležejí jako jejich součásti 
všechna k jejich účelům provedená zařízení a 
díla, kterých je třeba k úplnosti, ochraně a 
k zabezpečení tělesa dálnic, k ochraně, usnad
nění, zajištění a k úpravě dopravy na nich, a 
dále všechna zařízení, kterých je třeba k od
vrácení nebo k odstranění škodlivých účinků, 
vznikajících ze zřízení nebo trvání silničního 
tělesa.

(2) Příslušenstvím dálnic jsou zařízení 
mimo ně ležící, slouží-li k jejich stavbě, udržo
vání a správě a jsou správou dálnice spravo
vána, na př. lomy, dílny, skladiště silničních 
strojů a silničního nářadí, cestářské domky.

I J, c
-/ §2‘

t1) Všeobecný projekt dálnice schvaluje 
vláda.

(2) Na podkladě takto schváleného všeobec
ného projektu vypracuje generální ředitelství 
(§ 3, odst. 1) -podrobný projekt.

(3) Povolení ke stavbě dálnice podle podrob
ného projektu uděluje ministr veřejných 
prací.

(4) Po dokončení stavby a zjištění, že stavba 
byla provedena podle povolení (odstavec 3), 
vydá ministr veřejných prací schvalovací 
výměr, v kterém zároveň určí dobu, od které 
lze dálnice veřejně užívati.

Část II.

§3.
(i) Při ministerstvu veřejných prací se zři

zuje generální ředitelství stavby dálnic (v dal
ším generální ředitelství).

(-) Generálnímu ředitelství náleží připra
vovat! a prováděti stavby dálnic; přechází na 
ně veškerá pravomoc, která by ve věcech sou
visících s těmito stavbami podle platných 
předpisů jinak náležela ministerstvu veřej
ných prací a úřadům jemu podřízeným, pokud 
toto nařízení nestanoví jinak.

(3) Generální ředitelství má právo pouka- 
zovací.

(4) Generální ředitelství může pověřiti jiný 
úřad, aby jeho jménem rozhodoval nebo činil 
opatření ve věcech uvedenvch v odstavcích 
2 a 3.

(5) Ministr veřejných prací může vyhra

dit! svému schválení kteroukoli věc patřící 
do působnosti generálního ředitelství.

(G) Ministr veřejných prací může zříditi 
při generálním ředitelství poradní sbor od
borníků.

§4.
(G Pro výkonnou službu generálního ředi

telství se zřizuji stavební ředitelství, jejichž 
sídla a obvody, jakož i počátek a obor jejich 
působnosti určí ministr veřejných prací v do
hodě s ministrem vnitra.

(2) Generální ředitel (§ 5, odst. 1) může 
zříditi potřebný počet stavebních správ.

§ 5.
(!) Přednostou generálního ředitelství je 

generální ředitel stavby dálnic.

(2) Generálního ředitele stavby dálnic jme
nuje president republiky, a to z řad státních 
zaměstnanců. Přednosta generálního ředitel
ství je přímo podřízen ministru veřejných 
prací.

(3) Generálnímu ředitelství, stavebním ře
ditelstvím a stavebním správám se přidělí 
potřebný počet konceptních, odborných, účet
ních, kancelářských a jiných státních zaměst
nanců z oboru ministerstva veřejných prací, 
ministerstva národní obrany a jiných ústřed
ních úřadů. Tyto zaměstnance si vyžádá ge
nerální ředitel v dohodě s příslušným ústřed
ním úřadem od jejich dosavadních služebních 
úřadů (orgánů).

(4) Zaměstnanci přidělení generálnímu ře
ditelství, stavebním ředitelstvím a stavebním 
správám, zůstávají na systemisovaných slu
žebních místech v osobním stavu svých dosa
vadních úřadů a nesmějí býti tímto přiděle
ním nikterak, zkráceni.

§ 6.
Osobní a věčné výdaje generálního ředi

telství a úřadů a orgánů jemu podřízených 
se hradí z prostředků povolených pro stavbu 
dálnic.

část III.

§ 7.
(!) Na vybudování západo-východní dál

nice bude každoročně vkládána do státního 
rozpočtu částka odpovídající průběhu stavby 
tak, aby tato dálnice byla dohotovena do 4 let.

(2) Stavba dálnice má samostatný rozpočet. 
Částka vložená do tohoto rozpočtu pro určitý 
rozpočtový rok nepropadá, neužije-li se jí

184*



1290 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3 7 3. a 1114.

v tomto rozpočtovém roce; bude se jí moci hlášení; provede je ministr školství a národní 
použiti pro stavbu dálnice v příštích letech. osvěty.

§ 8.
(1) Pro účely dálnic (včetně jejich součástí 

a příslušenství), zejména pro účely jejich 
stavby, udržování a zajištění bezpečnosti do
pravy na nich, lze provésti vyvlastnění podle 
předpisů opatření Stálého výboru ze dne 16. 
listopadu 1938, č. 291 Sb. z. a n., o vyvlastnění 
a o některých jiných opatřeních k účelům 
hospodářského přebudování státu nebo do
časného hospodářského zajištění nezaměstna
ných osob. Návrhy podle těchto předpisů po
dává generální ředitelství. Ve vyvlastňovacím 
řízení nejsou námitky proti povolené trase 
dálnice (§ 2, odst. 3) přípustné.

(2) Ustanovení zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, zůstá
vají nedotčena.

§ 9-
Toto nařízení platí jen pro zemi českou a 

zemi Moravskoslezskou a nabývá účinnosti 
dnem vyhlášení. Provede je ministr veřej
ných prací v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dl'. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 23. prosince 1938 

o pojmenování české vysoké školy technické 
v Brně.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a rt.:

§ 1.
Zákon ze dne 2. března 1937, č. 31 Sb. z. 

a n., o pojmenování české vysoké školy tech
nické v Brně, se zrušuje.

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy-

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí . r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

374,

Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938 

o odměnách znalců lékařů v řízení o zbavení 
svéprávnosti.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 64 cis. nařízení ze dne 28. června 1916, 
č. 207 ř. z., o zbavení svéprávnosti (řád o zba
vení svéprávnosti):

§ I-
V řízení podle cis. nařízení č. 207/1916 ř. z. 

buďtež vyměřovány znalcům lékařům tyto 
odměny:

a) za vyšetření duševního stavu, vyšetřu- 
je-li se při jedné pochůzce do uzavřeného ústa
vu několik případů, s nálezem a posudkem, 
40 Kč za jeden případ, ale jen v prvních sedmi 
případech; za každý další případ snižuje se 
odměna o 50%, nikdy však nesmí přesahovati 
úhrnná odměna za jednu pochůzku částku 
350 Kč;

b) za vyšetření duševního stavu s nálezem 
a posudkem mimo případy uvedené pod 
písni, a):

aa) zpravidla 60 Kč,
bb) v případech složitějších, nebo trval-li 

znalecký úkon aspoň hodinu, ■80 Kč, a bylo-li 
nutné zvláště obsáhlé vědecké odůvodnění po
sudku a několikráte se opětující vyšetřování 
nebo pozorování v ústavu nebo pozorovacím 
oddělení nemocnice nebo u soudu, až 200 Kč.

§ 2.
í1) Znalci přísluší náhrada za ztrátu času 

jen:
a) je-li povolán ke znaleckému úkonu do 

obce, kde nemá ani svého bytu, ani své obvyk
lé pracovní místnosti, a to za dobu, kterou


